
11066 6 ai^ostn 1965 B. O. del E.—Núm. 187

DE
MINISTERIO I

EDUCACION NACIONAL :
RESOLUCION de la Dilección General de Ense , 
ñama Primaria por la que se otorgan al Magiste i 
rio Nacional Primario las vacantes de dotación eco- ! 
nómica producidas durante el mes de junio úllimo. ¡

En virtud de ¡c establecido en los artículos 14a y 144 del 
vigente Estatuto de. Magistenu Nacional Primario, aprobado 
por Decreto de 27 de octubre de 1947 («Boletín Oficial del Es- , 
tado» de 17 de enero de 19481, y de conformidad con lo clís- i 
puesto en el Decreto 4156/1964, de 17 de diciembre («Boletín ! 
Oficial del Estado» de! 31 dei mismo mes). j

Esta Dirección Genera! ha resuelto: !
Primero.—^Elevar a definitiva la Resolución de 30 de junio ' 

último («Boletín Oficial del Estado» del 9 de julio), con las 1 
siguientes alteraciocies:

Rectificar los ascensos a 23.880 pesetas otorgados a favor ! 
de doña Francisca Bella Bustos, Sevilla, y doña María Dolores i 
Ordóñez Riesgo, Madrid, en el sentido de que los efectos eco
nómicos y administrativos de los mismos se retrotraigan a los 
dias 8 y 13 de enero le 1965, respectivamente, adjudicando a 
la señora Bella el número 65 554 bis del Escalafón y a la seño- I 
ra Ordóñez el número 66.199 bis, que son los que en derecho 
les corresponden, quedando anulados los ascensos a 21.840 pe- i 
setas conferidos a dichas Maestras por Resohtción de 5 de ! 
marzo último («Boletín Oficial del Estado» del 15).

Rectificar el ascenso a 21.840 pesetas conferido a doña Do- j 
lores Algarra Pérez, Málaga, en el sentido de que los efectos ! 
económicos y administrativos del mismo comienzan el dia 19 de I 
mayo próximo pasado

Ascender a los sueldos que a continuación se indican, más 
las dos mensualidades extraordinarias reglamentarias, con los 
efectos económicos y administrativos lue en cada caso se de
terminan, a los siguientes Maestros:

A 30.480 pesetas
12-4-65. Doña Isabel Vilchez López, número 4.845 bis, rein

gresada. Granada, en vacante de la señora Gómez, número 7.873.
24.-5-65. Doña Eloísa Pérez Jiménez, número 11.213, rein

gresada, Granada, en vacante del señor Blanca, número 4.989.
A 25.680 pesetas

6- 5-63. Doña Mana Luz Rodriguez-Villamil Alonso, núme
ro 38.052 bis, reingresada, Madrid, en vacante del señor Dávila, 
número 36 571

A 23.880 pesetas
23-3-64. Doña Candelaria González Ocón, número 57.159 bis, 

reingresada, Tenerife en vacante del señor Martínez, núme
ro 54.069.

A 21.840 pesetas
22-9-64. Doña María Gregoria Arrate Miguel, alta a con

tinuación del número 9.456 oposición 63, reingresada, Madrid, 
en vacante del señor Flor, número 2.117 oposición 1963.

7- 11-64. Doña Josefa Díaz Toranzo, número 11.000 oposición 
63, Zamora, en vacante de la señora Diaz Ortega, número 10.706 
oposición 63.

1-5-65. Doña Asunción Zori Almansa, alta, a continuación 
del número 8.659 oposición 63, reingresada, Madrid, en vacante 
de la señora Sánchez de León, número 3.534 oposición 63.

1-5-65. Doña María Felicidad Lorenzo Díaz, alta, a conti
nuación del número 9.346 oposición 63, reingresada, Badajoz, en 
vacante de la señora Mediavilla, número 462 oposición 61.

Segundo.—Que asciendan en vacantes de dotación económica 
ocurridas durante el mes de junio último los siguientes Maes
tros y Maestras, significándose que figuran con los números co
rrespondientes del Escalafón cerrado en 1 de enero de 1962.
Día 1;
Vacante por fallecimiento de! señor Moreno, número 680, as

cienden ;
A 32.280 pesetas, don Agustín Bullón Ramírez, número 4.387,

Madrid.
A 30.480 pesetas, doña Carmen Rodríguez gal, número 11.687, 

La Coruña.
A 28.800 pesetas, don Luis Poveda Juan, número 21.374, Ali

cante.
A 27.600 pesetas don Benigno González Hermida, número 

35.559, Orense
A 25.680 pesetas, doña Antonia Sánchez de la Nieta Pasa- 

gali, número 40.078 bis. reingresada. Ciudad Real.
Vacante por jubilación de la señora Viera, número 883, as

cienden :
A 32.280 pesetas, doña Antonia Montiel Quesada, número 

4.388, Huelva.
A 30.480 pesetas, doña Asunción Romero Daza, número 11,688, 

Sevilla.

A 28.800 pesetas doña Ana Jiménez Pajarero-Toscano, núme
ro 21.375. Huelva.

A 27.600 pesetas, doña Ana Fernández Mateos, número 35.560, 
Córdoba.

A 25.680 pesetas, doña María Luisa Ayala Jiménez, núme
ro 43.788. reingresada. A'icante.
Vacante por jubilacior de (a señora Peralta, número 1.108, 

ascienden:
A 32.280 pesetas don Doroteo Redondo Benito, número 4.389, 

Valladolid.
A 30.480 pesetas don Eustasio Reneses López-Brea, núme

ro 11.689, Avila
A 28.800 pesetas, don Alberto Gutiérrez Rueda, número 21.376, 

Avila.
A 27.60i; oesetas don Antonio Luengo Gago, número 35.561, 

Oviedo.
A 25.680 pesetas, doña Mana de la Cruz Rey Rapariz. núme

ro 36.665 bis, reingresada La Coruña
Vacante por jubilación de la señora García, número. 1.332, as
cienden :

A 32.280 pesetas, doña Josefina Ramos y Castro, núme
ro 4.390, La Coruña

A 30.480 pesetas doña Micaela Santamaría Vidart, núme
ro 11.690, Navarra

A 28.800 pesetas, doña Heliodora Domínguez Miquélez, nú
mero 21.377, Orense.

A 27.600 pesetas, doña María Concepción Refojo Freire, nú
mero 35.562, Lugo

A 25.680 pesetas doña Emilia Paz Rozas Iglesias, núme
ro 49.438, reingresada Pontevedra.
Vacante por jubilación del señor Ruiz, número 1.411, ascienden:

A 32.280 pesetas, don Hipólito Tio Sánchez, número 4.391, 
Valencia.

A 30.480 pesetas, don Ignacio García Cabreros, número 11.691, 
Cádiz.

A 28.800 pesetas, don Santiago García Castro, número 21.378, 
Tenerife.

A 27.600 pesetas don Domingo Vázquez Fernández, núme
ro 35.563, Orense.

A 25.680 pesetas, don Ramón Menéndez Alvarez, núme
ro 50.288-3. reingresado. La Coruña.
Vacante por jubilación de la señora Barranco, número 3.778, 

a.scienden.
A 32.280 pesetas, doña María O Vidal Box, número 4.392, 

Madrid.
A 30.480 pesetas, doña Fabiola García Lopera, número 11.692, 

Jaén.
A 28.800 pesetas, doña Ursula San Juan Elias, número 21.379. 
A 27.600 pesetas, doña Araceli Alvarez Varela, número 35.564, 

Lugo,
A 25.680 pesetas, doña Evarista Zancada González, núme

ro 50.884, León.
A 23.880 pesetas, don José Conesa Sáez. número 64.248 bis. 

reingresado. Valencia.
Vacante por lubilación de la señora Martin, número 5.110, as

cienden ;
A 30.480 pesetas, don Macario Pérez Tejerina, número 11.693, 

León.
A 28.800 pesetas, don Daniel San José Vízcalgana, número 

21.380, Oviedo.
A 27.600 pesetas, doña Consolación Estévez Alonso, número 

35.565, Pontevedra.
A 25.680 pesetas, don Isidro López Herrera, númwo 50.885.
A 23.880 pesetas, don Perfecto Blanco Domínguez, número 

63.861-3, reingresado. León
Vacante por lubilación de la señora Carmona, número 6.299, 

ascienden;
A 30.480 pesetas, doña lidia Arroyo Egido, número 11.694, 

Madrid.
A 28.800 pesetas, doña Encamación Galváin Gutiérrez, núme

ro 21.381, Málaga.
A 27.600 pesetas, don Paulino Izquierdo Hernández, núme

ro 35.566, Tenerife.
A 25.680 pesetas doña Carmen Paubel Movejarque, núme

ro 50.886, Valencia.
A 23.880 pesetas, doña Amalla Manzano Alonso, número 

66.350 bis. reingresada, Madrid
Vacante por jubilación del señor Arceo, número 12.834, as

cienden :
A 28.800 pesetas, don José Morales Serrano, mimero 21.382, 

Sevilla.
A 27.600 pesetas, don Jorge Esqulvel Marrero, número 35.567, 

Tenerife
A 25.680 pesetas, don Antonio Cepas Torres, número 50.867, 

Córdoba.
A 23.880 pesetas, doña María Raquel García Olaso, núme

ro 64.572, reingresada. Valencia.



B. O. del E—Núm. 187 6 agosto 1965 11067

Vacante poi excedencia de la señora Somoza, número 15.289, 
ascienden;
A 28.8Ü0 pesetas doña Joseta Sánchez Salcedo, número 21.383, 

Madrid.
A 27.600 pesetas, don Manuel Garda Poblete, número 35.568. 
A 25.680 pesetas, doña Maria Carmen Castro Herrero, nú

mero 50.d88, La Coruña.
A 23.880 Desetas, don Pernando López de Arce y Gabanes, 

número 66 143 bis, reingresado, Teruel.
Vacante poi jubilación de la señora Hernández, número 22.207, 

ascienden;
A 27.600 pesetas, doña Maria Carmen Griño de Antonio, nú

mero 35.569, Alava
A 25.680 pesetas don Jacinto Cabrera Duro, número 50.889, 

Jaén.
A 23.880 pesetas doña María Rosario Sánchez Campos, nú

mero 67.311-3 reingresada. Madrid.
Vacante por excedencia de la señora Wuiroga, número 1.383 

oposición 61, tfsciende:
A 21.840 pesetas, doña María Cristina Fernández Sáez, alta 

a continuación de los volantes de la oposición 61, reingre
sada, Valladolid.
Vacante por excedencia de la señora Sainz, número 2.330 opo

sición 61, asciende;
A 21.840 pesetas, don Rafael Ruiz Alvarez, alta a continua

ción del número 9.141 bis oposición 63, reingresado, Cuenca.
Dia 2:
Vacante por fallecimiento del señor Palacios, número 14.764, 

ascienden:
A 28.800 pesetas don José Torres Peña, número 21.384, Ge

rona.
A 27.600 pesetas don Tomas Pinedo Alberdi, número 35.570, 

Alava.
A 25.680 pesetas, doña Sara Firigido Pidalgo, número 50.890, 

Lugo.
A 23.880 pesetas doña María Luisa Sánchez y Sánchez, nú

mero 61.204-20, reingresada. Salamanca.
Vacante por fallecimiento del señor Hernández, número 25.505, 

ascienden;
A 27.600 pesetas, doña Sara Moscoso López, número 35.571, 

Lugo.
A 25.680 pesetas, don José Antonio Alarcón Castañer, núme

ro 50.891, Málaga
A 23.880 pesetas, doña Rita Alvarez López, número 66 oposi

ción 1961, Orense.
A 21.840 pesetas, don Plácido Fabra Costa, alta a continuar 

ción del número 9.456 oposición 63, reingresado. Valencia.
Vacante por excedencia de la señora Martín, número 11.695 
oposición 63, asciende:

A 21.840 pesetas, don Juan Escribano Castro, número 11.715 
oposición 63, Córdoba.
Dia 3:
Vacante por jubilación del señor Hernández, número 1.191, as

cienden :
A 12.280 pesetas, do.i Eduardo Ramos de la Encina, número 

4.393, Sevilla.
A 30.480 pesetas, don Manuel Pérez Quirós, número 11.695, 

León.
A 28.800 pesetas, doña Concepción Garda López, número

21.385, Lugo.
A 27.600 pesetas, don Hermenegildo znar Oller, número 

35.572, Almería.
A 25.680 pesetas, doña Ana María Martín Hernando, núme

ro 50.892, Burgos.
A 23.880 pesetas, don Joaquín Segovia Sánchez, número 67 

oposición 61, Almería.
A 21.840 pesetas, doña Josefina Fernández Molina, núme

ro 6.642 oposición 63, reingresada. Málaga.
Vacante por jubilación del señor Gallego, número 4.593, as- 

cíenden;
A 30.480 pesetas, doña Antonia Galiay Boix, número 11.696, 

Barcelona.
A 28.800 pesetas, don Fernando Ruiz Fernández, número

21.386, Ciudad Real.
A 27.600 pesetas, doña María Carmen Velázquez del Valle, 

número 35.573, Avila.
A 25.680 pesetas, don Angel J. Quijada Prieto, número 50.893, 

León.
A 23.880 pesetas, doña Gloria Paredes Mira, número 68 ¿po

sición 61, Murcia.
A 21.840 pesetas, don Alonso Rumi Galindo, número 11.716 

oposición 63, Almería.

Vacante por excedencia ae la señora Sánchez, número 3 792 
opo.sición 63, asciende;
A 2i.84Ü pesetas, doña Maria Salud Hernández Ayala, nú

mero 11.717 oposición 63, Madrid.
Día 4;
Vacante por jubilación del señor Sánchez, número 480, as

cienden
A 32.280 pesetas doña María M Cabreizo Jiménez, número 

4.394, Cádiz
A 30.480 pesetas, don José Espuñá Andréu, número 11.697, 

Barcelona
A 28.800 pesetas, doña Josefa Carballo Mosquera, número

21.387, La Coruña.
A 27.600 pesetas, don Juan Etíene Abad, número 35.574, Al

mena.
A 2.5 680 pesetas doña María Moreno Pérez, número 50.894, 

Zaragoza
A 23 880 pesetas don Antonio Roldán Martínez, número 69 

oposición 61, Córdoba.
A 21.840 pesetas, doña Maria Concepción Cuadrón de Mingo, 

número 11.719 oposición 63, Guadalajara.
Dia 5;
Vacante por jubilación del señor Núñez. número 4.835, as

ciende ;
A 30.480 pesetas, don Juan Sánchez García, número 4.418 bis, 

rehabilitado Lugo.
Día 6:
Vacante por jubilación del señor Valdés, número 478, ascienden:!

A 32.280 pesetas, doña Angela Ibáñez Félix de Vargas, nú
mero 4.396, Madrid.

A 30.480 pesetas doña Máxima Pérez Rodríguez, número 
11.698, Palencia,

A 28.800 pesetas, don Juan Isart Ribas, número 21.388, Bar
celona

A 27.600 pesetas doña María Carmen Cerrato Muñoz, nú
mero 35.575, Santander.

A 25.680 pesetas, don Angel Núñez Ferreiro, número 42.565 
bis, reingresado, Lugo.
Vacante por excedencia de la señora Contreras, número 67.581- 

234, ascenden;
A 23.880 pesetas, doña Consuelo Filomena Morcillo Sánchez, 

número 70 oposición 61, Badajoz.
A 21.840 pesetas, don Bartolomé Moya Hidalgo, número 11.720 

oposición 63, Málaga.
Día 7;
Vacante por jubilación de la señora Cortada, número 3.576, as

cienden:
A 32.280 pesetas, don Isidro Boades Gosálvez, número 4.397, 

Alicante.
A 30.480 pesetas, don José Rojo del Toro, número 11.699, 

Almería.
A 28.800 pesetas, doña Francisca Pumarola Genis, número 

21.389, Gerona.
A 27.600 pesetas, doña Isabel Roza Ania, número 35.577, 

Oviedo.
A 25.680 pesetas, doña Angelita Rodríguez Gazego, número 

50.236, reingresada, Lugo.
Vacante por jubilación del señor Montiel, número 4.474, as

cienden:
A 30.480 pesetas, doña Vicentas Montero Picón, número 

11.700, Salamanca.
A 28.800 pesetas, don Mariano Lodoso Vidal, número 21.390, 

Guipúzcoa.
A 27.600 pesetas, don Manuel Morán Martínez, número 

35.578, Oviedo.
A 25.680 pesetas, don Miguel Figueroa López, número 50.895. 
A 23.880 pesetas, don Isidro Campos Corona, número 71, 

oposición 61, Toledo.
A 21.840 pesetas, don José Marrero Bravo-Laguna, alta a 

continuación del número 9.456-16, oposición 63, reintegrado. Las 
Palmas.
Vacante por jubilación de la señora Patón, número 8.490, as

cienden:
A 30.480 pesetas, don José Manuel Miner Otamendi, núme

ro 11.701, Madrid.
A 28.800 pesetas, doña María Pilar Gómez Carbajales, nú

mero 21.391, Toledo.
A 27.600 pesetas, don Emilio Mort Escriche, número 35.579, 

Teruel.
A 25.680 pesetas, doña Maria Luisa Ortiz Robles, número 

50.896, Cuenca.



11068 6 agosto 1965 B. O. del E.—Núm. 187

A ‘J3.88U pesetas, don José Benjamín Coello Blanco, núme
ro 72, oposición 61, Orense.

A 21.840 pesetas, doña Josefina, Martin de Juan, número 
11.721, oposición 63, Avila.
Vacante por iubilacíórt de la señora Rey, número 13.041, as

cienden;
A 28.800 pesetas, don Rafaei Ibáñez Benet, número 21.392. 

Madrid.
A 27.600 pesetas, doña Luz Maria Marcos Vllela, número 

35.580, La Coruña.
A 25.680 pesetas, don Tomás Vázquez Vázquez, número 

50.897, Orense
A 23.880 pesetas doña Alicia Elena Lacuesta Contreras, nú

mero 73 oposición 61, Cádiz.
A 21.840 pesetas, doña Maria Carmen Lago Sanjurjo. nú

mero 11.722 oposición 63, La Coruña.
Vacante por fallecimiento del señor Fernández, número 13.835, 

ascienden:
A 28.800 pesetas, doña Consuelo Baño Lorente, número 

21.393 Murcia.
A 27.600 pesetas, don Elias Roza Rodríguez, número 35.581, 

La Coruña.
A 25.680 pesetas, don José Antonio Balas Terrón, número 

50.899, Badajoz.
A 23.880 pesetas, doña Inés Herranz Heredero, número 75 

oposición 61. Madrid.
A 21.840 pesetas, doña Aurora Alcaide Pérez, número 11.723 

oposición 63. Córdoba.
Vacante por fallecimiento del señor Plndado, número 30.770. 

ascienden;
A 27.600 pesetas, doña Concepción Gallego Largo Velázquez, 

número 35.582, Córdoba.
A 25.680 pesetas, doña Dolores Varela Varela, número 50.900, 

Pontevedra.
A 23.880 pesetas, doña Adela Mendoza Martínez, número 76 

oposición 61. Granada.
A 21.840 pesetas, don Pedro Ruiz Alarcón, número 11.724 

oposición 63, Murcia.
Dia 8:
Vacante por jubilación del señor Muoz, número 1.036, ascien

den:
A 32.280 pesetas, doña Juana Ambroj Ineva, número 4.398. 

Pontevedra.
A 30.480 pesetas, doña Ludivina Suárez Mostl, número 11.702, 

Ovlendo.
A 28.800 pesetas, don Luis Agulló Barral, número 21.393 bis, 

reintegrado, Pontevedra.
Día 9:
Vacante por jubilación del señor Miguel, número 547, ascien

den:
A 32.280 pesetas, don Antonio Narváez Ramos, número 4.399, 

Oviedo.
A 30.480 pesetas, doña Celsa Arias García, número 11.703, 

Cádiz.
A 28.800 pesetas, don Francisco Rivas García, número 21.394, 

Barcelona.
A 27.600 pesetas, don Felicísimo Paredes Antolín, número 

35.583, Palencia.
A 25.680 pesetas, don Leoncio Blanco Hernández, número 

50.901, Avila.
A 23.880 pesetas, doña Elvira Fariña López, número 51.195. 

reingresada. Zamora.
Vacante por jubilación de la señora González, número 600, as

cienden:
A 32.280 pesetas, doña Julia López CabodevlUa, número

4.400, Vizcaya
A 30.480 pesetas, don Silvestre Lucas Díaz, número 11.704. 

Ciudad Real.
A 28.800 pesetas, doña Elvira Estañen Ruiz, número 21.395. 

Baleares.
A 27.600 pesetas, doña Mercedes Dioz Comes, número 35.584, 

Madrid
A 25.680 pesetas, don José Sainz Alarcos, número 60.902, 

Ciudad Real.
A 23.880 pesetas, doña Delia Jiménez Mateos, número 77 

oposición 61, Cáceres.
A 21.840 pesetas, doña Angustias Saiz Collada, número 11.725 

oposición 63, Teruel.
Vacante por jubilación de la señora Alonso, número 29.712, 

ascienden:
A 27.600 pesetas, don Leopoldo Alvarez Fernández, número 

35.585, León.
A 25.680 pesetas, doña Ana Tomás Herrero, número 50.903.

A 23.880 pesetas, doña Eloísa Hernáiz Martínez, número 78 
oposición 61, Logroño.

A 21.840 pesetas, don Enrique de la Torre Pórtela, núnjero 
11.726 oposición 63, Pontevedra.
Vacante por fallecimiento del señor Muñoz, número 37.528, 

ascienden:
A 25.680 pesetas, don Juan Antonio Giménez García, nú

mero 50.904
A 23.880 pesetas, doña María Salud Ruiz Solanes, número 

79 oposición 61, Gerona.
A 21.840 pesetas, doña Josefina Carzao Pont, número 11.727 

oposición 63, Jaén.
Vacante por excedencia de la señora Sierra, número 39.339, 

ascienden:
25.680 pesetas, doña María Asunción Rodríguez Fernández, 

número 50.905, Orense.
A 23.880 pesetas, doña Blanca Sobrado Gastón, número 80 

oposición 61, Alava
A 21.840 pesetas, doña Maria Carmen Gutiérrez Tamayo, nú

mero 11.728 oposición 63, Granada.
Día 11:
Vacante por jubilación del señor Sánchez, número 803, ascien

den:
A 32.280 pesetas, don Francisco Quesada Vidal, número

4.401, Jaén.
A 30.480 pesetas, doña Concepción Pórtela, número 11.705, 

Pontevedra.
A 28.800 pesetas, don Antonio Pardo Villacampa, número

21.396, Guipúzcoa.
A 27.600 pesetas, doña Carmen Toral Santander, número 

35.586, Oviedo.
A 25.680 pesetas, don Antonio Márquez Valero, número 50.906, 

Sevilla.
A 23.880 pesetas, doña Dorita de la Iglesia García, número 

62.090, reingresada, León.
Vacante por jubilación de la señora Pérez, número 4.197, as

cienden:
A 32.280 pesetas, doña Soledad Sanz Martínez, número 4.402, 

Madrid.
A 30.480 pesetas, don Alfonso Navarro Borrás, número 11.706, 

Gerona.
A 28.800 pesetas, doña Emilia Carballido Gómez, número

21.397, Cádiz.
A 27.600 pesetas, don Crescencio Garrido Fernández, núme

ro 35.587, Sevilla.
A 24.680 pesetas, don Bautista Rodríguez Gacrla, número 

50.907, Toledo.
A 23.880 pesetas, doña Engracia Arranz Garda, número 

81 oposición 61, Madrid.
A 21.840 pesetas, doña Enedina España Sanz, número 11,729, 

oposición 63, Zaragoza.
Día 13:
Vacante por jubilación de la señora López, número 11.832, as

cienden:
A 28.800 pesetas, don José A. González González, número

21.398, Oviedo.
A 27.600 pesetas, don Luis Rodríguez Navas Toscano, núme

ro 35.588, La Coruña.
A 25.680 pesetas, doña Maria Mercedes del Castillo Vlclnano, 

número 50.908, Jaén.
A 23.880 pesetas, doña María Carmen Basaguren Saseta, nú

mero 83 oposición 61, Burgos.
A 21.840 pesetas, don Sebastián Muñera Abellán, número 

11.730 oposición 63, Granada.
Vacante por fallecimiento de la señoia Gandía, número 22.290, 

ascienden;
A 27.600 pesetas, doña Concepción Pujolax Nadal, número 

35.589, Gerona.
A 25.680 pesetas, don Agustín Clotet Lara, número 50.909, 

Málaga.
A 23.880 pesetas, doña María Pilar Bravo Bustos, número 

84 oposición 61, Cuenca.
A 21.840 pesetas, don José Díaz Alvarez, número 11.731 opo

sición 63, Lugo.
Vacante por fallecizniento de la señora Preciado, número 23.364, 

ascienden;
A 27.600 pesetas, don José Moreno Rodríguez, número 35.590, 

Jaén.
A 25.680 pesetas, doña María Teresa García Gutiérrez, nú

mero 50.910, Oviedo.
A 23.880 pesetas, doña Maria Remedios Carretero Galán, 

número 85 oposición 61, Huelva.
A 21.840 pesetas, doña Luisa Duque Manzano, número 11.732 

oposición 63, Segovia.



B. O. del E.—Núm. 187 6 agosto 1965 11069

Vacante por fallecimiento de la señora Gallego, número 34.228, 
ascienden:
A 27.600 pesetas, don Jesús Navarro Romero, número 35.591, 

Ciudad Real.
A 25.680 pesetas, don José Valdivieso y Arce, número 50.911, 

Burgos
A 23.880 pesetas, doña María Esther Prado Rasa, número 

86 oposición 61, Madrid.
A 21.840 pesetas, doña María Candelaria González Palan

quea, número 11.733 oposición 63, Murcia.
Vacante por excedencia de la señora Gardella, número 6.505 

oposición 61, asciende:
A 21.840 pesetas, doña María Jesús Rodríguez Rodríguez, 

número 11.734 oposición 63, Almería.
Día 14:
Vacante por fallecimiento del señor Rublo, número 12.010, as

cienden:
A 28.800 pesetas, doña Dolores Molina Delgado, número

21.399, Jaén.
A 27.600 pesetas, don Gonzalo Quiroga Valcárcel, número 

35.592, Lugo.
A 25.680 pesetas, doña Purificación Bellido Lamos, número 

50.912, Córdoba.
A 23.880 pesetas, doña María Pilar Fernanda Polo Villase- 

ños, número 89 oposición 61, Ciudad Real.
A 21.840 pesetas, don Santos Ruiz Magán, número 11.735 

oposición 63, Toledo.
Vacante por jubilación de la señora Rivero, número 16.119, 

ascienden:
A 28.800 pesetas, don Alfonso Guerrero Cerdán, número

21.400, Málaga.
A 27.600 pesetas, doña Teresa Plaza Villares, número 35.593, 

La Coruña.
A 25.680 pesetas, don Andido Andrés Martín, número 50.913. 
A 23.880 pesetas, don José Luis Sánchez Curra, número 90 

oposición 61, Miu-cia.
A 21.840 pesetas, doña Benedicta Manzano Vales, número 

11.736 oposición 63. Cáceres.
Dia 15:
Vacante por jubilación del señor Gesa, número 947, ascien

den:
A 32.280 pesetas, don Santos Infantes Martínez, número 

4.403, Madrid.
A 30.480 pesetas, doña Justina Claret Balver, número 11.707, 

Barcelona.
A 28.800 pesetas, doña Manuela González González, número

21.401, Zaragoza.
A 27.600 pesetas, don Vicente Cerdá Soler, número 35.594, 

Alicante.
A 25.680 pesetas, don Tomás Hernández Ramírez, número

50.914, Alicante.
A 23.880 pesetas, doña María Carmen Aizpún Ponzán, nú

mero 57.607 bis, reingresada, Huesca.
Vacante por jubilación de la- señora Machinandiarena, núme

ro 31.179, ascienden:
AA 27.600 pesetas, don Rafael Zoznoza Bernaubéu, número 

39.596, Baleares.
A 25.680 pesetas, doña Francisca Bruña Navarro, número

50.915, Málaga.
A 23.880 pesetas, doña Josefina Roger Vila, número 65.184 

bis, reingresada, Huesca.
Dia 16:
Vacante por jubilación del señor Cordente, número 3.491, as

cienden:
A 32.280 pesetas, doña Basilla Serrano Gil, número 4.404, 

Zaragoza.
A 30.480 pesetas, don Mariano Ortega López, número 11.708, 

Málaga.
A 28.800 pesetas, don Mariano Alvarez Sánchez, número 

13.672 bis, reingresado, Madrid.
Dia 17:
Vacante por jubilación de la señora Gutiérrez, número 1.940, 

ascienden:
A 32.280 pesetas, don Luis Clavell Morato, número 4.405, 

Barcelona.
A 30.480 pesetas, don Francisco Fernández Carnlcer, número 

11.709, Valencia.
A 28.800 pesetas, don Andrés Más Manresa, número 21.402, 

Baleares.

A 27.600 pesetas, doña Rosario Alvarez Alonso, número 35.597, 
León.

A 25.680 pesetas, doña María Teresa Martín Martin, núme
ro 50.916, Avila.

A 23.880 pesetas, doña María Luisa Catalán Lillo, número 
91 oposición 61, Zaragoza.

A-21.840 pesetas, doña Carmen Marbán de Santamarta, nú
mero alta a continuación del del número 9.495 oposición 63, 
reingresada, Madrid.
Dia 18:
Vacante por jubilación de la señora Scuman, número 2.202, 

ascienden:
A 32.280 pesetas doña Magdalena Llanes Mariscal, número

4.406, Jaén.
A 30.480 pesetas, doña Carmen Chasco Fernández, núme

ro 11.710, Logroño.
A 24.800 pesetas doña Gracia Vanaclocha Cachsp, núme

ro 21.403, Valencia.
A 27.600 pesetas, don Joaquín Español Tregón, número 

35.598, Gerona.
A 25.680 pesetas, don Angel Horta García, número 50.917, 

Madrid
A 23.800 pesetas, don Máximo Anzola González, número 92 

oposición 61, Burgos.
A 21.840 pesetas, doña Justa Gloria Valenzuela Soler, nú

mero 11.737 oposición 63, Zaragoza.

Día 19:
Vacante por jubilación del señor Matute, número 24, ascien

den:
A 32.280 pesetas, don Darwin Ballester Suñer, número

4.407, Barcelona.
A 30.480 pesetas, doña Consuelo Sevillano Sevillano, núme

ro 11.711, Salamanca.
A 28,800 pesetas, don Luis Santos Maroca, número 21.404, 

Málaga.
A 27.600 pesetas, doña Mercedes Castellano Bartolomé, nú

mero 35.599, León.
A 25.680 pesetas, don Manuel Lisardo Chain Beleda, núme

ro 50.919, La Coruña.
A 23.880 pesetas, don Eugenio Soler Galve, número 94 opo

sición 61, Zaragoza.
A 21.840 pesetas, don Manuel Pérez de la Torre, número 

alta a continuación del número 9.345 oposición 63, reingresado, 
Zamora.
Vacante por fallecimiento dei señor Abel, número 3.252, as

cienden:
A 32.280 pesetas, don Antonio Cabezas Luis, número 4.408, 

Salamanca.
A 30.480 pesetas, don Gregorio Gomis Sánchez, número

11.712, Almería.
A 28.800 pesetas, doña María de la Fuente Escaleros, nú

mero 21.405, Zamora.
A 27.600 pesetas, don Manuel Martínez Morcillo, número

35.600, Murcia.
A 25.680 pesetas, doña Concepción Pérez Rodríguez, núme

ro 50.920, Guadalajara.
A 23.880 pesetas, doña Ascensión Floripes Bruna Górriz, nú

mero 95 oposición 61, Teruel.
A 21.840 pesetas, doña Josefa de Mingo Núñez, número alta 

a continuación del número 11.737 oposición 63, reingresada,
Madrid.
Vacante por fallecimiento del señor Mallllo, número 3.920, as

cienden:
A 32.280 pesetas, doña Rosario Medina Martín, número

4.409, Sevilla.
A 30.480 pesetas, doña Mercedes Gómez Blasco, número

11.713, Vícaya.
A 28.800 pesetas, don Ginés Pérez Garrigués, número 21.406, 

Murcia.
A 27.600 pesetas, doña Carmen de Ebén López, número

35.601, Alicante.
A 25.680 pesetas, don Salustiano Rodríguez Vega, número 

50.921, Valladolid.
A 23.880 pesetas, doña Maria Cristina Ayesa Morlones, nú

mero 97 oposición 61, Santander.
A 21.840 pesetas, doña Rosa González Cerezo, número 11.738 

oposición 63, Huelva.
Vacante por jubilación de la señora Mandado, número 9.983. 

ascienden:
A 30.480 pesetas, don Constantino Alvarez y Alvarez, nú

mero 11.714, León.
A 28.800 pesetas, doña Vicenta Gutiérrez González, número

21.407, Madrid.
A 27.600 pesetas, doña Alicia Castro Ixisada, número 35.602, 

Lugo.



J1070 6 agosto 196S B. O. del E.—Núm, 187

A 25.680 pesetas, doña Carmen Rico Góngora, número 
50.922. Almería

A 23.880 pesetas doña María Angeles Rodríguez López nú
mero 98 oposición 61, Avila.

A 21.840 pesetas, doña Ana María Calderón Leal, número
11.739 oposición 63, Sevilla.
Día 20:
Vacante por jubilación del señor Zorita, número 8.526, ascien

den:
A 30.480 pesetas, doña Dolores Doblas Lario, número 11.715, 

Badajoz.
A 28.800 pesetas don Robustiano Cano Sáez, número 21.408, 

Albacete
A 27.600 pesetas, don Ramón Sopeña Bestue, número 35.603, 

Huesca.
A 25.680 pesetas don Luis Heras Calle, número 50.923.
A 23.880 pesetas, don Manuel Barrios Aguilera, número 99 

oposición 61, Granada.
A 21.840 pesetas ,doña Trinidad Ortigosa Frías, número

11.740 oposición 63, Málaga.
Vacante por jubilación del señor Media, número 8.817, ascien

den:
A 30.480 pesetas, don Armando Ortiz Bautista, número

11.716, Sevilla.
A 28.800 pesetas, don Gumersindo Márquez Gulias, número 

21.409, Pontevedra.
A 27.600 pesetas, don Daniel Varas Rodríguez, número

35.605, Salamanca.
A 25.680 pesetas, doña Mercedes Viñas Turró, número 50.924. 
A 23.880 pesetas, doña María Sagral-lo Colín González, nú

mero 100 oposición 61. León.
A 21.840 pesetas, don Juan Vicente Pedro Pedrós, número

11.741 oposición 63, Alicante.
Vacante por jubilación de la señora Méne, número 19.792, as

cienden:
A 28.800 pesetas, don Angel Aguirre Viana, número 21.411, 

Logroño.
A 27.600 pesetas, doña Carmen Taboada Lago, número 35.606, 

Madrid.
A 25.680 pesetas, don Julio Martín Blasco, número 50.926, 

Zaragoza.
A 23.880 pesetas, don Emilio Durán Peñín, número 101 opo

sición 61, Zamora.
A 21.840 pesetas, doña María Angeles Guarnizo Blanco, nú

mero 11.742 oposición 63, Salamanca.
Vacante por excedencia de la señora Ollé, número 63.236, as

cienden:
A 23.880 pesetas, doña Emilia Castrillo Calle, número 102 

oposición 61, Lugo.
A 21.840 pesetas, don Fernando Carapeto Cabrera, número

11.743 oposición 63, Badajoz.
Día 21:
Vacante por jubilación de la señora Alpañez, número 610, as

cienden:
A 32.880 pesetas, don Vicente Cebolla y Cebolla, número 

4.410. Madrid.
A 30.480 pesetas, don Napoleón Soliva Moner, número 11.718, 

Gerona.
A 28.800 pesetas, doña Purificación ürtiaga Gallego, número

21.412, La Coruña.
A 27.600 pesetas, don Julián Fernández Vicario, número 

35.607, Burgos
A 25.680 pesetas, doña Juana Alvarina Morales López, nú

mero 44.780, reingresada, Santander.
Dia 23:
Vacante por jubilación del .señor Lanzarote, número 899, as

cienden:
A 32.280 pesetas, doña Rosario Medio Serrano, número 4.411, 

Jaén.
A 30.480 pesetas, doña Encarnación Zamora Mlllán, núme

ro 11.719, Cuenca.
A 28.800 pesetas, don Baldomero Paúles Gracia, número

21.413, Huesca.
A 27.600 pesetas, doña Teresa Ciu Ruzbao, número 27.897 

bis, reingresada, Pontevedra.
Vacante por jubilación del señor Jol, número 7.719, ascien

den:
A 30.480 pesetas, don Antonio Martínez Lacalle, número 

11.720, Vizcaya,
A 28.800 pesetas, doña Presentación Sarasa Martín, número

21.414, Teruel.
A 27.600 pesetas, don Emilio Palacio Arnáiz, número 35.608, 

Burgos.

A 25.680 pesetas, don Jenaro M. Morales Díaz, número 
50.927. Tenerife.

A 23.880 pesetas, don Enrique García Lorenzo, número 104 
oposición 61, Lugo.

A 21.840 pesetas, don José Manuel Collado Valdeoliva, alta 
a continuación del número 11.710 oposición 63, renigresado, 
Cuenca.
Día 24:
Vacante por Jubilación del señor Calpe. número 1.243, ascien

den:
A 32.280 pesetas, don Félix González Blanco, número 4.412, 

Burgos.
A 30.480 pesetas, doña Asunción Ruiz Ortal, número 11.721, 

Jaén.
A 28.800 pesetas, don Francisco Ruiz Calderón, número

21.415, Alicante
A 27.600 pesetas, doña Marina Martele Villaverde, número 

35.609, La Coruña.
A 25.680 pesetas, doña Eusebia Luis Martín, número 40.983 

bis, reingresada, Cáceres.
Vacante por jubilación de la señora Lamela. número 22.082, 

ascienden:
A 27.600 pesetas, don Antonio Vlcens Ramón, número 35.610, 

Baleares.
A 25.680 pesetas, don José Medina Villalba, número 50.929. 
A 23.880 pesetas, doña Juila Arias Hierro, número 52.985, 

reingresada, Santander.
Vacante por fallecimiento de la señora Sánchez, número 43.455, 

ascienden:
A 25.680 pesetas, doña Josefa Alvarez Gómez, número 

50.930, Segovia.
A 23.880 pesetas, don Benito Somoza Martínez, número 105 

oposición 61, Pontevedra.
A 21.840 pesetas, don Fernando Arencibla Villegas, número

11.744 oposición 63, Las Palmas.
Día 25:
Vacante por fallecimiento del señor Garrido, número 4.049, 

ascienden:
A 32.280 pesetas, don Pedro Colomer Guso, número 4.414, 

Barcelona.
A 30.480 pesetas, don Tomás Garda Ruiz, número 11.722, 

Ciudad Real.
A 28.800 pesetas, doña Mercedes Ramos Rodríguez, número

21.416, Cádiz.
A 27.600 pesetas, doña Purlñcación Martínez Valín, núme

ro 35.611, Lugo.
A 25.680 pesetas, don José Martín Romero, número 50.931, 

Teruel.
A 23.880 pesetas, don Angel Lázaro Martínez, número 106 

oposición 61, Madrid.
A 21.840 pesetas, doña Paz Hervella Fernández, alta a con

tinuación del número 9.360-3 oposición 63, reingresada, Orense.
Dia 26:
Vacante por jubilación del señor Diaz, número 5.677, ascien

den:
A 30.480 pesetas, don Cirilo García Valderrey, número 11.724, 

León.
A 28.800 pesetas, don Ricardo Cornejo González, número

21.417, Santander.
A 27.600 pesetas, don Claudio Gallardo Sabido, número 

35.612, Burgos.
A 25.680 pesetas, doña Maria Pilar Vasalle Luengo, núme

ro 50.932, Alicante.
A 23.880 pesetas doña María Jesús Porras Vila, número, 

107 oposición 61, Valencia.
A 21.840 pesetas, doña Josefa Navas Molina, número 1.769 

oposición 61, reingresada, Ceuta.
Vacante por excedencia de la señora Ortega, número 54.467, 

ascienden:
A 23.880 pesetas, don Eduardo Hernando Cobas, número 108 

oposición 61, Segovia.
A 21.840 pesetas, doña Candelas Ciérraga Laguna, número

11.745 oposición 63, Valladolid.
Día 27:
Vacante por jubilación del señor Grau, número 12.856, as

cienden:
A 28.800 pesetas, doña Estanislaa García Arbeleta, núme

ro 21.418, Guadalajara.
A 27.600 pesetas, don Vicente Varona Peña, número 35.613, 

Burgos.
A 25.680 pesetas, don Elias Ouzmán-Garcia Corada, número 

50.933, Santander.



B. O. del E.—Núm. 187 6 agosto 1965 11071

A 23.880 pesetas, don Antonio Martí Escurlola. número lOí) 
oposición 61, Castellón.

A 21.840 pesetas, don Manuel Criado Luque, número 11.746 
oposición 63, Córdoba.
Vacante por excedencia de la señora Martínez, número 3.871 

oposición 61, asciende:
A 21.840 pesetas, don Gabriel Castilla de la Vega, número

11.747 oposición 63, Jaén,
Vacante por fallecimiento de la señora Arcederilio, número 

5,753 oposición 63, asciende:
A 21.840 pesetas, doña Amparo Martínez González, número

11.748 opo.sición 63, Oviedo
Dia 28:
Vacante por jubilación de la señora Hernández, número 1.302, 

ascienden:
A 32.280 pesetas, doña Rosa Pidalgo Colado, número 4.415, 

Oviedo.
A 30.480 pesetas, doña Dolores Robuster Rilarlo, número

11.725, Salamanca.
A 28.800 pesetas, don Agustín del Amo Carmona, número 

21.419, Tarragona.
A 27.600 pesetas, doña Antonia Gil Cuellar, número 35.614, 

Albacete.
A 25.680 pesetas, don Vicente Camacho Hernansanz, núme

ro 50.935, Córdoba.
A 23.880 pesetas, don Alberto Rodríguez Camiña, número 

lio oposición 61, La Coruña.
A 21.840 pesetas, don Enrique Martínez Ruiz, alta a conti

nuación del número 11.422 oposición 63, reingresado. Granada.
Vacante por jubilación de la señora Rodríguez, número 13.122, 

ascienden:
A 28.800 pesetas, doña Rosario Martínez Montenegro, nú

mero 21.420, Cádiz.
A 27.600 pesetas, don Mariano Muñoz Pérez, número 35.615, 

Málaga.
A 25.680 pesetas, doña Maria Isabel Gómez Maza de Liza- 

na, número 50.936, Albacete.
A 23.880 pesetas, don Manuel García Pacheco, númreo 111 

oposición 61 Cáceres.
A 21.840 pesetas, doña María Nieves Fernández Pérez, alta 

a continuación del número 11.748 oposición 63, reingresada, 
Logroño.
Día 29:
Vacante por jubilación del señor Antoñana, número 1.076, as

cienden:
A 32.280 pesetas, don Nicolás Vallés Vallés, número 4.416, 

Huesca.
A 30.480 pesetas, don Celestino García Hidalgo, número

11.726, Huelva,
A 28.800 peseta.s. don Manuel Rimero Arregui, número 

21.421, Sevilla.
A 27.600 pesetas, doña María Generosa Ramos Vidal, nú

mero 35.616, Orense.
A 25.680 pe.setas, don Diego Berdonces Ruiz, número 50.937. 

Jaén.
A 23.880 pesetas, doña Pilar Caldu Royo, número 112 opo

sición 61, Tarragona.
A 21.840 pesetas, doña Adela González Fernández, número 

11.750 oposición 63, Badajoz.
Vacante por jubilación del señor Deniz, número 1.422, ascien

den:
A 32.280 pesetas, doña Dolores Acosta Becerra, número

4.417, Sevilla.
A 30.480 pesetas, doña María Consuelo Suárez González, nú

mero 11.726 bis, Barcelona.
A 28.800 peseta.s. doña Carmen Gil Pardo, número 21.422, 

Soria.
A 27.600 pesetas, don Félix Higelmo Cano, número 35,617, 

León.
A 25.680 pesetas, doña Aurora Serra Radríguez, número 

50.938, Huesca.
A 23.880 pesetas, don Juan Montesdeoca Vega, número 113 

oposición 61, Las Palmas.
A 21.840 pesetas, doña Isabel Feijoo Rubio, número 11.752 

oposición 63, Madrid.
Vacante por jubilación de la señora Espina, número 31.106, as

cienden :
A 27.600 pesetas, doña María Mercedes Calle Martín, nú

mero 35.618, Segovia.
A 25.680 pesetas, don José Peña Murías, número 50.939.
A 23.880 pesetas, doña Josefa María Aragonés Lloret, nú

mero 115 oposición 61, Alicante.
A 21.840 pesetas, doña Elvira Toña Veristáin, número 11.753 

oposición 63, Vizcaya.

Vacante por fallecimiento dei señoi Godoy, número 53.686, as
cienden:

- A 23.880 pesetas, doña Maria Carmen Salvador Juan, nú
mero 117 opo.sición 61, Burgos.

A 21.840 pesetas, doña Maria Josefa Pérez Jiménez, núme
ro 11.755 oposición 63, Avila.
Dia 30:
Vacante por .lubilación riel señor Llorca, número 4.679, ascien

den :
A 30.480 pesetas, don Sebastián Amaro Joyones, número

11.727, Sevilla.
A 28.800 pesetas, don Avelino Pariente Arias, número 21.423, 

Oviedo.
A 27.600 pesetas, don Miguel Cavero Monroy. número 35.619, 

Madrid.
A 25.680 pesetas, don Ricardo García Alvarez, número 50.941. 
A 23.880 pesetas doña María Carmen Asensio López, nú

mero 118 oposición 61. Málaga.
A 21.840 pesetas, don José Miguel Segura Santana, núme

ro 209-1, voiante opo.sición 61, confirmado O. 30 junio último. 
Las Palmas.

Tercero.—Que ascienden al sueldo de 19.920 pesetas anuales 
más las dos mensualidades extraordinarias replamentarias, con 
los efectos económicos y administrativos que se detallan, los si
guientes Maestros y Maestras:

Don Pedro Sotomayor y de Peleas, nuevo ingreso 
de Orden de 26 de junio último. Disfrutará el sueldo 

día 3 de diciembre de 1964, fecha de su cese por ju-
Doña Eulalia Gutiérrez Pérez, rehabilitada, Madrid. 
Don Celedonio López Leonor, reingresado, Madrid. 
Doña Concepción Garitagoitia Viaz, reingresada.
Doña Teresa Piados Corredera, número 11.896 opo- 

reingresada, Alicante.
Don Antonio Estrella Grande, reingresado, Avila. 

Doña Primitiva Isidro Gómez, reingresada, Salaman-
Doña Maria Dolores Diaz Fernández, rehabilitada.

30-6-64, 
en virtud 
hasta el 
bilación.

13-1-65
22-4-65
15-5-65 

Vizcaya.
29-5-65 

.sición 63,
29-5-65
1-6-65. 

ca.
21-6-65.

Huelva.
Los anteriores Maestros han causado alta en el Escalafón 

a continuación de los opositores de 1964, a excepción de la 
señora Palacios, a quien se señala el número correspondiente.

Cuarto.—Se recuerda a las Delegaciones Administrativas de 
Educación Nacional que sólo se podrá acreditar en nómina el 
sueldo de entrada a los Maestros que reingresen al servicio 
activo de la Enseñanza, sueldo que disfrutarán hasta tanto 
que, en corrida de Escalas, se les adjudique el que pueda co
rresponderles, a cuyo fin se remitirá a la Dirección General 
de Enseñanza Primaria (Sección de Expedientes Personales del 
Magi.sterio) unido al parte de altas, hoja de servicios certi
ficada y copia compulsada de las órdenes de excedencia o 
rehabilitación, en su caso, sin cuyos documentos no se procederá 
a otorgar sueldo alguno.

Dichos Organismos extenderán dilengias de ascenso en los 
títulos administrativos de los señores Maestros y Maestras a 
quienes .se refiere la presente Resolución, con los efectos eco
nómicos y administrativos que en cada caso se determinan.

Se concede un plazo de ocho días a partir de la publicación 
de la presente Re.solución en el «Boletín Oficial del Estado» 
para que por las Delegaciones Admintstrativas de Educación 
Nacional y por los Maestros interesados, se hagan las recla
maciones oportunas, si a ello hubiere lugar.

Lo digo a VV. SS.*para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. SS. muchos años.
Madrid. 29 de julio de 1965.—El Director general, J.

Sres. Delegados administrativos de Educación Nacional.
Tena.

MÍNÍSTERÍO DE LA VIVIENDA

ORDEN de 31 de julio de 1965 por la que se nom
bra, previo concurso-oposición, Aparejadores del 
Instituto Nacional de la Vivienda a los señores que 
se citan.

limo. Sr.: Vista la propuesta formulada por el Tribunal cali
ficador del concurso convocado en el «Boletín Oficial del Estado» 
número 291, de 4 de diciembre de 1964, para proveer nueve pla
zas de Aparejadores del Instituto Nacional de la Vivienda, y 
aceptado por V. I. como Director general del Instituto Nacional 
de la Vivienda,


